+ In nomine Domini amen. Cum sit quod de iure naturali omnes homines oriantur liberi 
et servitus per ius gentium contra ius naturale fuerit introducta, et ad ipsius servitutis ex-
tinctione fuerit per dictum ius gentium manumissionis beneficium adinventum, ideoque 
Primaflos, filia quondam Antonii de Pendula et uxor quondam Iacobi Ragii, ob multa 
grata, servicia et beneficia per ipsam habita et recepta a Catalina, eius serva et sclava de 
progenie Maurorum seu Canariorum, etatis annorum triginta septem vel circa, etiam in 
remedium anime dicte Primefloris, volens eidem Cataline gratiam facere specialem, eandem 
Catalinam, licet absentem, per me notarium infrascriptum, officio publico, stipulantem 
et recipientem nomine et vice dicte Cataline a , salvis et sub condictionibus infrascriptis, 
liberavit, manumissit et franchivit et a manu et potestate ipsius Primefloris ac ab omni 
vinculo et iugo servitutis exemit et liberavit ac absolvit, eidem Cataline, licet absenti, salvis 
infrascriptis, largiens et concedens meram, puram ec floridam libertatem, ita quod dicta 
Catalina, salvis infrascriptis, sit libera, francha et sui iuris possitque testari, codicillari, 
emere, vendere, sibi acquirere, in iamdicto iure venire, et omnes contractus et iudiciarios a[c]
tus b facere et c celebrare ac si nata fuisset libera et in libertate et numquam fuisset dedita in 
dominium alicuius, et prout potest quelibet mulier Romana et exitens sui iuris, salvo tamen 
iure patronorum in ipsa Primaflore et eius heredibus, et salvis condictionibus infrascriptis, 
videlicet quod dicta Catalina teneatur et debeat d et cogi possit servire et famulari eidem 
Primeflori in vita ipsius Primefloris et quamdiu ipsa e viverit bene legaliter et dilengenter, 
et si ipsa Primaflos decederit infra annos quindecim proxime venturos quod ipsa Catalina 
teneatur et debeat f et cogi possit servire et famulari bene legaliter et diligenter Hyeronime 
filie quondam Pelegri de Pendula, fratris dicte Primefloris, annis quinque et per annos quin-
que sive tempore annorum quinque tantum. Renuncians dicta Primaflos exceptioni dicte 
franchisie, liberacionis et manumissionis ut supra et cum dictis condictionibus non facte, 
rei sic ut supra non esse vel non fuisse, sei sic non se habens vel aliter se habens, doli, mali, 
metus in factum, actioni, condicioni g sine causa vel ex iniusta causa et necnon beneficio / 
senatus consulti Veleyani, legi Iulie de fondo h dotali, autentice «Si qua mulier» et omni alii 
iuri et legum i auxilio quibus contra predicta j et infrascripta venire posset vel aliqualiter 
protep<s>tari, certiorata prius dicta Primaflos per me notarium infrascriptum de dictis 
iuribus et beneficiis quid sint et dicant. Quam quidem manumissionem, liberacionem et 
franchysiam et omnia et singula suprascripta promist dicta k Primaflos et iuravit ad sancta 
Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, salvis tamen predictis, michi dicto infrascripto 
notario, ut supra stipulanti et recipienti et per me eidem Cataline, licet absenti, firmam, 
ratam et gratam et firma, rata et grata habere et tenere, actendere, complere et observare, 
contraque in aliquo modo non facere, ducere vel venire per se l vel alium aliqua ratione, 
occasione vel causa, cogitata vel non, et que modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto, 
dici vel excogitari possit ***, sub pena dupli tocius eius et quo seu de quo contrafactum 
foret, vel ut supra non observatum, solemni stipulatione promissa ***, et cum restitutione 
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damnorum omnium, interesse et expensarum que propterea fierent seu essent, litis et ex-
tra, ratis manentibus suprascriptis, et sub ypoteca et obligatione bonorum omnium ipsius 
Primefloris, presentium et futurorum. Faciens dicta Primaflos predicta omnia et singula in 
presencia, cum et de consilio Hyeronimi Capelli quondam Iohannis, et Tome de Canicia, 
filii m Bartholomei, propinquorum suorum ex melioribus, ut dixit, iurantium ad sancta Dei 
evangelia, corporaliter tactis scripturis, sese credere predicta omnia et singula fieri potius n 
ad comodum et utilitatem dicte Primefloris quam ad aliquod eius damnum vel lesionem. 
Actum Ianue, in Fossatello, ad bancum mei notarii infrascripti, anno dominice nativitatis 
MoCCCCLXXXVIIIo, indictione quinta iuxta morem Ianue, die mercurii secunda aprillis, 
in vesperis. Testes Pelegrus de Octonello, speciarius, quondam Antonii o et Iohannes de 
Marasio, bambaxarius, quondam Bartholomei, vocati et rogati.
a nomine - Cataline nell’ interlineo b foro della filza c facere et nell’ interlineo d segue depennato 
et ad hoc e ipsa nell’ interlineo f segue depennato servire g condicioni corretto h fondo così i segue 
depennato ax au j segue depennato ve re k segue depennato Pf l segue depennato se m filii corretto 
n potius nell’ interlineo o segue depennato et Baptista.
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DOC. 5

1466, 3 de marzo - Génova
El ciudadano genovés Leonardo di Negro quondam Angelo subscribe un seguro de 275 liras 
contra los riesgos del parto de Cazina, esclava de diecisiete años de progenie Canariorum, 
al quinto mes de embarazo.
(Archivio di Stato di Genova, Notai Antichi 896, doc. 72)
Transcripción Valentina Ruzzin

Asecuratio sclave a.
In nomine Domini amen. Leonardus de Nigro, civis Ianue, quondam Angeli, sponte et 
ex certa scientia confessus fuit et confitetur et in veritate publice recognovit et recognoscit 
mihi notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti 
nomine et vice Damiani de Franchis de Burgaro, et per per me, dictum notarium infra-
scriptum, eidem Damiano, licet absenti, se a dicto Damiano seu ab alia persona pro eo 
emisse, habuisse et recepisse tantam quantitatem suorum rerum b et mercium bonorum 
mercantilium causa infrascripta ***, renuncians et cetera ***, unde et pro qua quantitate 
dictarum rerum et mercium, seu precio et valoris ipsarum, dictus Leonardus per se et he-
redes suos se obligavit, promisit et solemniter convenit c mihi dicto notario infrascripto, ut 
supra stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Damiani, licet absentis ut supra, eidem 
Damiano vel persone pro eo legitime dare et solvere seu dari et solveri facere realiter et 
cum effectu quod hinc ad menses sex proxime venturos libras centum septuaginta quinque 
ianuinorum monete currentis ***, sub pena dupli *** / ratis et cetera ***, et proinde et cetera 
***. Salvo et specialiter reservato <quod> si quidam sclava ipsius dicti Damiani, nominata 
Cazina, de progenie Canariorum, etatis annorum decem septem vel circa, gravida seu pre-
gnans mensium quinque vel circa, de partu suo et de dicte eius gravidacione, pregnatione 
et partu, et occasione ipsius gravidacione, pregnatione et partu viva evaserit, quod tunc et 
eo casu presens instrumentum sit cassum, irritum et nullum*** d. Actum Ianue, in Bancis, 
sub porticu domus Angeli de Nigro et fratris, videlicet ad bancum residencie mei notarii 
infrascripti, anno dominice nativitatis MoCCCCLXVI, indictione XIIIa secundum Ianue 
cursus, die lune tercia marcii, hora signi meridiei, presentibus testibus Raynaldo Iustiniano 
quondam Argoni et Bartholomeo de Roncaiolo quondam Iohannis, civibus Ianue ad hec 
vocatis et rogatis. 
a Asecuratio sclave nel margine superiore, al centro del foglio b suorum rerum corretto c segue 
depennato dicto d segue, non espunto sit enim cassum.